
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen.  33 
 
Del  17/02/2022 
 
Reg. Part. 17 

del 17/02/2022 

 
 
Oggetto: Liquidazione addizionale del 20% sul Tributo Speciale ( ex 

art. 2015 c.3 D.Lgs. 152/2006 ) - Anno 2018 per deposito in discarica 

dei RR.SS.UU. 

                
CIG: Z4730D4268 

 
L’anno Duemilaventidue il giorno Diciassette del mese di Febbraio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 

VISTA la Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale veniva conferito incarico 
dirigenziale al sottoscritto; 
 
PREMESSO: 

� che con Delibera di Giunta Comunale n° 20 del 12/02/2021 venivano assegnate le 
risorse necessarie per  il servizio di raccolta e trasporto allo smaltimento dei RR.SS.UU. 
del Comune di Floresta;  

 
� che  con Determinazione n. 56 del 01/03/2021 si assumeva il relativo impegno di spesa 

con  imputazione al Cod. 09.03.1.103.20090 – imp. 206 del bilancio; 
 
VISTI i Decreti con il quale l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
- Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti  autorizzava il Comune di Floresta a conferire i 
rifiuti urbani indifferenziati presso l'impianto sito nel Comune di Motta S. Anastasia (CT) e 
gestito dalla Sicula Trasporti S.p.A.; 
 

ACCERTATO: 
• CHE l’art. 106 del decreto-legge 18 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ha previsto, per l'esercizio 2021, che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato articolo 151, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021; 

• CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 (pubblicata sulla GURI n. 13 
del 18/01/2021), il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da 
parte degli enti locali è stato ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021; 

• CHE l’art. 30, comma 4, del Decreto Legge 22 Marzo 2021, n°41 (pubblicata sulla GURI 
n. 70 del 22/03/2021), ha disposto che per l’esercizio finanziario 2021, il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato articolo 151, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267 del 2000 è ulteriormente differito al 30 Aprile 2021; 

• CHE come da comunicato stampa n. 16 del 29 aprile 2021 del Consiglio dei Ministri 
(consultabile al seguente link: https://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-
del-consiglio-dei-ministri-n-16/16759), è stato approvato un decreto legge (oggetto di 
prossima pubblicazione sulla G.U.) contenente alcune proroghe di termini, in 
particolare, è stato differito al 31 maggio 2021 il termine per l’adozione del rendiconto 
relativo all’esercizio 2020 e del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli EE.LL.; 

• CHE con Circolare F.L. n°28 del 28/05/2021 – Prot. n°12883, il Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha comunicato che il decreto legge 25 
maggio 2021, n. 73 recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-9, per le 
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali" pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale - Serie generale - n. 123 del 25 maggio 2021,  in particolare, l'articolo 52, 
comma 2, ha prorogato esclusivamente "per gli enti locali che hanno incassato le 



anticipazione di liquidità di cui al decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, il differimento dell’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2021 al  31 luglio 2021; 

• CHE il Bilancio di Previsione 2021/2023 non è ancora stato approvato dal Consiglio 
Comunale, pertanto, in atto e sino al 31/07/2021 vige l’esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la spesa in oggetto rientra 
fra quelle previste e possibili nel corso dell’esercizio provvisorio;  

VISTO il 5° comma dell’art. 163 del D. lgs. 267/2000 che precisa, in esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 
l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato; sono escluse da tali limiti le spese tassativamente 
regolate dalla legge, quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti; 
DATO ATTO che la superiore spesa conseguente al presente provvedimento rientra nella 
suddetta esclusione, in quanto non suscettibile di pagamento frazionato. 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.Lgs n° 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’ avviso di accertamento n. 11/2021 trasmesso dalla Città Metropolitana di Messina in 
data 13/10/2021 prot. 6273 per l'anno 2018 pari ad  €. 135,59; 

 
DATO ATTO che il pagamento del tributo in questione dovrà avvenire come da prospetto che 
segue: 

� Euro 100,11 per addizionale del 20% al Tributo speciale -  da versare alla Regione 
Siciliana mediante bonifico bancario IBAN:IT38R0760116500000011669983 – indicando 
nella causale: Comune di Floresta , capitolo 7005 cap. 16 “Addizionale 20% regionale al 
tributo speciale per il deposito in discarica – anno 2018”; 

� Euro 30,03 per sanzioni amministrative in materia di tasse e imposte regionali - da 
versare direttamente alla Regione Siciliana mediante bonifico bancario 
IBAN:IT38R0760116500000011669983 – indicando nella causale: Comune di Floresta, 
Capitolo 1988 “sanzioni amministrative in materia di tasse ed imposte regionali”;  

� Euro 5,45 per spese di notifica poste a carico degli obbligati – da versare alla Città 
Metropolitana di Messina mediante bonifico bancario 
IBAN:IT28Z0200816511000101317790 intestato Unicredit Spa Ag. Garibaldi B – 
Messina – indicando nella causale: Comune di Floresta “Rimborso spese di notifica per 
Avviso di accertamento in liquidazione 20% addizionale a. 2018”. 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere in merito al pagamento del tributo in 
questione, che comprensivo di sanzioni e spese di notifica ammonta ad €. 135,59; 
 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e 
ss.mm.ii.;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.L.vo  3.02.1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L.vo   25.02.1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 8.6.1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15.05.1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 7.09.1998 n. 23;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il Codice CIG: Z4730D4268; 

 

 



DETERMINA 

Per quanto sopra esposto: 
 
Di  liquidare la somma di €. 135,59 di cui all'avviso di accertamento n. 11/2021 in materia di 
addizionale del 20% sul tributo speciale (ex art. 2015 c.3 D.Lgs. 152/2006) - Anno 2018 per 
deposito in discarica dei RR.SS.UU. come da prospetto che segue: 
 

� Euro 100,11 per addizionale del 20% al Tributo speciale -  da versare alla Regione 
Siciliana mediante bonifico bancario IBAN:IT38R0760116500000011669983 – indicando 
nella causale: Comune di Floresta , capitolo 7005 cap. 16 “Addizionale 20% regionale al 
tributo speciale per il deposito in discarica – anno 2018”; 

� Euro 30,03 per sanzioni amministrative in materia di tasse e imposte regionali - da 
versare direttamente alla Regione Siciliana mediante bonifico bancario 
IBAN:IT38R0760116500000011669983 – indicando nella causale: Comune di Floresta, 
Capitolo 1988 “sanzioni amministrative in materia di tasse ed imposte regionali”;  

� Euro 5,45 per spese di notifica poste a carico degli obbligati – da versare alla Città 
Metropolitana di Messina mediante bonifico bancario 
IBAN:IT28Z0200816511000101317790 intestato Unicredit Spa Ag. Garibaldi B – 
Messina – indicando nella causale: Comune di Floresta “Rimborso spese di notifica per 
Avviso di accertamento in liquidazione 20% addizionale a. 2018”. 
 

Di liquidare la superiore  somma  di €. 135,59 imputandola all' intervento cod. 

09.03.1.103.20090 – imp. 206 del bilancio corrente esercizio; 

  

� Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line 

dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 

 

� La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 

viene trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al 

servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

             F.to Geom. Giuseppe Franchina      

   

             
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 
 

 
ATTESTA 

 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio con il n. 98 per quindici giorni consecutivi  

dal 18.02.2022 al 05.03.2022 

 
 
Floresta ________________ 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
           _____________________________ 
        


